
AKT THEMELIMI
I SHOOERIST ME pEnc.lBc.rtst rt xunzuaR

"Growchem Chemistrv Fertilizer" shpk

NE Fier, sot m€ datd 06.11. 2019

Z. Kursat Kavhan shtesase turke , me atesi Ali Jashar e dat€lindjes 23 Shkurt 1988

,lindur ne Qorlu Turqi. madhore dhe me zot€si td plote juridike p€r t€ vepruar, identifikuar sipas
ligjit ndp6rmjet pasaportes Turke nr. U 14352023 dhe nr personal16018430922

Zni. Doriana Dine shtetase shqiptare , me atesi Barjam e datdlindjes 01.06.1992 lindur ne

Fier Shqiperi , madhore dhe me zot6si te plote juridike per te vepruar, identifikuar sipas ligjit
ndpdrmjet Letemjoftimit me nr BJ0455646 dhe nr personal J25601110L.

Zni . Mercedes Uloinaku shtetase shqiptare , me atesi Myrteza e dat€lindjes 12.05.1982
lindur ne Tirane Shqiperi , madhore dhe me zotdsi te plote juridike pcr te vepruar, identifikuar
sipas ligjit nr personal 1255120761.

me cil€sin6 e "Ortakeve Themelues", me rullnet td lire, td plote e t€ sinqert6 dhe iniciativ€n e lire
private, mbdshtetur ne Kushtetuten e Republikds se Shqip6risE, Kodin Civil nE fuqi, nd Ligjin Nr.
9901 date 14.04.2008, "Pdr Tregtaret dhe Shoq€rit€ Tregtare*, ne Ligiin Nr. 9723, data 3.5.2007
"PCr Qendr6n Komb6tare te Regjistrimit", vendosen krijimin dhe regjistrimin e

shoqdris€ @"shpk me td dhEnat e m€poshtme:

KREUI

Emeftimi. Forma undike. Selia- KohEzsiatia.ObiektiJ

Neni I
Emdrtimi

Em6rtimi i shoqdris€ me p€rgjegjEsi td kufizuar 6sht€ (Growchem Chemistrv
b|!!&gt3shplc

Neni 2
Forma Juridike

Shoqeria@shplc'6sht6personjuridikitedrejteSshqiptare,
Shoqdri me p€rgjegj€si t0 kufizuar (me poshte e quajtur "Shoqeria"), e themeluar nga personat
fizike tC sipErp€rmendur, te cilet nuk pergiiglen pOr detyrimet e shoqdris€ tregtare dhe mbulojn6
personalisht humbjet e shoq€ris€ deri nE pjesdn e pashlyer t€ kontributeve t€ n€nshkruara.

Shoqdria fiton personalitetin juridik pasi td jet€ regjistruar n€ Qendr€n Komb€tare te Biznesit, n0
pErputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara me ligi.
Shoqdria, pasi te kete fituar personalitetin juridik, eshte pergiegiese ndaj te treteve per detyrimet
dhe d€met e shkaktuara gjatd veprimtaris€ se saj.
Secili ortak gdzon kuotEn e tij nd shoq€ri, ne p€rpjesetim me kontributin qE ka dhdnE nd kapital.
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Neni 3
Selia

Shoq€ria e ka selin€ n€ Qytetin * Fier", Rruga "Ramis Aranitasi" lagia 'Kryengritja e
prane QTU-se Fier . ShoqEria mund te ndryshojd selind e saj, td hap6 zyra perfaqdsie, degE, tE

krijoje filiale, si brenda ashtu edhe jashte Republik€s se Shqip€risc, vet€m me vendim td
Asambles€ sE OrtakEve.

iieni 4
Obiekti

KREUII

KAPITALI

Neni 6
Kaoitali themeltar

(1) Kapitali themeltar fillestar i shoqerise 6shte 100.000 Leke i perbere nga 3 (tre) kuota. Me ortake

dhe pjesmares si m6poshtme:

1. z. Kursan Kayhan zoterues i nje kuote me pjesmarje ne kapitalin themeltar me 34oZ e barabart me

34,000 leke

2. Zj. DoianaDine zoterues i nje kuote me pjesmarje ne kapitalin themeltar me 3370 e barabart me

33,000 leke

3. Zj. Mercedes Ulqinaku zoterues i nje kuote me pjesmarje ne kapitalin themeltar me 33%o e

barabart me 33,000 leke

Vlera totale e kapitalit te regiistruar: 100.000 leke

ShoqEria do te kryeje aktivitetin e mOposht€m: Prodhimin dhe tregtim te plerave kimike per token,

faren dhe per bimet. Produkte mjekesore per kafshet. Prodhim ne agro-kulture. Tregetim te

ushqimeve. Tregetim impor-export.

PEr kryerjen e aktiviteteve te shoqerise sE mEsiperme p€r te cilin do tC nevojitet leje p€rkatdse,
shoqeria eshte e detyruar t€ pajiset paraprakisht me k€t€ leje nga organi kompetent.

Neni 5
Kohtzeiatia

Shoqdria do tE zhvilloje aktivitetin e saj per nj€ periudhe kohore t€ pakufizuar, duke filluar nga
data e regiistrimit ne QKB.
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Vlera e paguar: 100.000 leke.

(2) Kontributet nd para jane te paguara plot6sisht Pjesdt e kapitalit themeltar nuk mund te
p€rfaqEsohen nga letra me vlere te tregtueshme. Kontibuti i ortakdve mund tC jete ne para ose ne

natyre (pasuri te luajtshme/te paluajtshme apo td drejta). Ortaku, q€ pengohet te ushtroje te drejtat
qc i rrjedhin nga zot€rimi i kuotes s€ shoqdrise, ka te drejte t'i kerkoje giykates te urdherojd
ndalimin e cenimit ann shnFrhlimin e demit tF shkaktrrr. si nasoiF e cenimit tF kFtvre tF dreitave
Kjo e drejtE parashkruhet brenda 3 vjet€ve nga gasti i cenimit.

Neni 7
Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit te nje shoq€rie me pergieglesi t€ kufizuar e tc drejtat qe rrjedhin prej tyre mund
t€ filohen apo kalohen n6p€rmjet:

a) kontributit n0 kapitalin e shoq0ris6;
b) shitblerjes;
c) rmshegimise;

9) dhurimit;
d) gdo m6nyre tjetdr tC parashikuar me ligj.

NE rastin e kalimit t€ kuotave me kontrate, kontrata duhet tE b6het me shkrim.
Ky statut kushtdzon kalimin e kuotave td treteve jashte shoqerise, me miratimin e shoqdrisd dhe
te drejten e parablerjes nE favor t0 shoq€risd apo te ortakeve t€ tjer6, sipas modaliteteve dhe

shumices se cilesuar qe kerkon ndryshimi i statutit.

Personi q€ kalon kuot€n dhe ai qE e fiton ate peryiigjen ne menyre solidare ndaj shoqCris€ pdr
detyrimet, qe rrjedhin nga zot€rimi i kuot€s, nga gasti i kalimit tC kuotave, deri n€ gastin e
regjistrimit tc kalimit tc saj nE Qdndren Kombdtare tE Regiistrimit, sipas nenit 43 te ligiit ff. 9723,
daG 3.5.2007 "Pdr QendrEn Kombetare td Regiistrimit".
Regjistrimi i kalimit te kuotave ka efekt deklarativ.
Pjesdt e kapitalit themeltar j an€ lirisht t6 transferueshme nd€rmjet ortak€ve.
Pjes€t e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme me mrgE trash€gimie.

KREU III

ORGAI\ET VENDIMMARRESE DHEDREJTUESE

Neni 8

Orqani Vendimmarrds
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Asambleja e Ortakeve gshte organi i vet0m vendimmands i shoq6ris6.
Asambleja e Ortakeve 6sht€ organi i vetEm vendimmarr€s i shoq€ris€ qd miraton gdo ndryshim t€
statutit sipas modaliteteve t€ pOrcaktuara n€ ligi.
Asambleja e pdrgiithshme e ortak€ve eshte pergie&iese pEr marrjen e vendimeve p€r shoq€rin€
per geshtjet e m€poshtme:

a) pErcaktimin e politikave treglare te shoq€ris€;
b) ndryshimet e statutit;
c) emdrimin e shkarkimin e administrator0ve;
,9) em€nmin e shkarkimini lituidrresvs.dhe tE ekspe(eye-kontab€l t€ autorizu4r;.-
d) percaktimin e shp6rblimeve p6r personat e permendur nE shkronjat "c" dhe "9" td k0saj pike;
dh) mbikeqyrjen e zbatimit tC politikave tregtare nga administrator6t, p6rfshird p6rgatitjen e

pasqyrave financiare vjetore dhe te mporteve te ecuris€ se veprimtaris€;
e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise s€ veprimtaris€;
E) zmadhimin dhe zvog0limin e kapitalit;
f) pjes6timin e kuotave dhe anulimin e tyre;
g) p6rfaq6simin e shoqErisE nC giykatE dhe n€ procedimet e tjera ndaj administratorCve;
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoq6ris6;
h) miratimin e rregullave procedurale td mbledhjeve t€ asamblesE;
i) gdshtje tE tjera t€ parashikuara nga ligji apo statuti.

Ortaku mund tB p€rfaq€sohet nE asamblend e p€rgjithshme, n€ bazd td njE autorizimi nga njd ortak
tjetEr apo nga nj6 person i tretd.
Administratori i shoq€ris€ nuk mund t€ veprojn€ si p€rfaq€sues i ortak€ve n€ asamblend e

pergiithshme.

Neni 9
Marria e vendimeve

Asambleja e p6rgjithshme p€r ndryshimin e statutit, zrnadhimin ose zvogdlimin e kapitalit td
regjistruar, shpemdarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqErisE, vendos me votat e te
pakten tri te katertave te zoteruesve te kapitalit te shoqerise, qe jane pjesmarres ne

mbledhje.

Asambleja e p€ryiithshme vendos me shumic€n e votave te ortakeve pjesdmarr€s, pEr g€shtje te
tjera si:

a) percalrimi i politikave tregtare te shoqerise;
b) emErimin dhe shkarkimin e administrator€ve;
c) emdrimin e shkarkimin i likuiduesve dhe tE ekspertEve kontabEl te autorizuar;

9) p6rcaktimin e shp€rblimeve
d) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratoret, perfshire pergatitjen
e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtaris€;

dh) pErfaqEsimin e shoq€rise n€ gjykatE dhe ne procedimet e tjera ndaj administrator€ve;
e) miratimin e rregullave procedurale td mbledhjeve t6 asamblesd;

Qdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKB per te pasyqruar ndryshimet n€ skeden e

r$,
et)

shoqerise.



Neni 10

Administrimi

Shoq€ria do td administrohet nga administratori. KohEzgjatja e mandatit te Administratorit eshte 5
(pes6) vjet, me te drejte riem6rimi. Administrator i shoq€risd "Growchem Chemistry
Fertilizer"shpk zgiidhet Z. Kursat Kayhan shtesas Turk , me atesi Ali
Jashar e datElindjes 23 shkurt 1988,lindur ne Turqi, madhore dhe me zot€si te plot0 juridike
per te vepruar, identifikuar sipas liglit nEp€rmjet numrit te pasaporets U14352023 si edhe
me nr identifukimi 16016430922.

Neni 1l
KomDetencat

Adminisfiatori ka te drejte e detyrohet te:

a) kryeje te giitha veprimet e administrimit t€ veprimtarise tregtare t€ shoq€risd, duke
zbatuar politikat trcgtare, te vendosura nga asambleja e p€rylithshme;

b) pcrfaqesoje shoqdrin6 tregtarc;
c) kujdeset p6r mbajtjen e saktc e te rregullt t€ dokumenteve dhe t€ librave kontabel te

shoqdrisd;
q) pdrgatisi dhe n€nshkruaj€ bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisE

sd veprimtaris€ dhe, sE bashku me propozimet p€r shp€mdarjen e fitimeve, i paraqesin kdto
dokumente pdrpara asambles€ s€ pErgjithshme pEr miratim;

d) krijoje njd sistem paralajmdrimi nE koh€n e duhur per rrethanat, qE kdrcdnojn€
mbar€vajtjen e veprimtarisd dhe ekzistencdn e shoqdrisE;

dh) kryeje regiistrimet dhe ddrgojn6 t0 dh€nat e detyrueshme td shoqerise, sig parashikohet
nE ligiin pdr Qendrdn Komb€tare G Biznesit;

e) raportojd pdrpara asamblesE sd pErgjithshme nC lidhje me zbatimin e politikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve te posagme me r0nd€si te vegante p€r veprimtarin6 e shoqdrisd
tregtare;

Administratori eshte i detyruar t0 thErrasi asamblen€ e peryjithshme edhe ne rastet kur:

Asambleja e p€rgjithshme thirret pasi, sipas bilancit vjetor apo raporteve tC ndermjetme financiare,
rezulton ose ekziston rreziku q€ aktivet e shoq€risd nuk i mbulojn6 detyrimet e kdrkueshme brenda
3 muajve nd vazhdim dhe kur shoqdria, brenda 2 viteve t0 para pas regjistrimit te saj, propozon te
blej6 nga nj0 ortak pasuri, qd kan€ vlere me te lafte se 5 pdr qind td aseteve tE shoqerise, qe

Asambleja e ptiryiithshme mund t€ shkarkojE administratorin n€ gdo koh€ me shumic6 t€
zakonshme. Statuti apo maneveshje t€ tjera nuk mund te perjashtojn€ apo kufizojne ket€ te drejte.
P€rveg kiisaj, administratori shkarkohet nga glykata p€r shkelje te ligjit me k€rkesd t€ gdonj€rit
prej ortak6ve.

Tagrat e p6rfaq6simit tE administratorit dhe gdo ndryshim i tyre njoftohen p€r regjistrim pran€

Qendr€s Kombdtare te Bimesit.
Em6rimi i administrator6ve prodhon efekte pas regjistrimit nE Qendr0n Kombetare te Biznesit.
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ne pasqyrat e fundit f,rnanciare tE certifikuar4 Administratori ka tE drejte te kryeje te giitha
veprimet e administrimit tE zakonshdm e tC jashtezakonshdm. Administratori p€rfaq€son
Shoqdrind p€rpara t€ glitha personave fizike e juridike, publike dhe/ose private vendas apo tE huaj,
autoriteteve shtet€rore Shqiptare apo tE huaj4 pdrfshi kdtu autoritetet glyq€sore tE gjitha shkalleve.
Administratori ka te glitha kompetencat per te vepruar nE manddhdnie me te tetet ne emdr te
shoqdrisd, ne te giitha rrethanat me p0rjashtim te kompetencave qe ligii ia jep shprehimisht
ortakeve te shoqerise. Administratori angazhon shoq€rin€ nE marr€dh6niet me te tretet n6pdrmjet
akteve qd janE nE pErputhje me objektin e saj. Shoqdria nuk merr pErsip0r pasojat ndaj tg treteve
kur ajo provon se td tretet e dinin qd akti i administratorit e kalonte objektin e shoqdris€ ose kur tE
tretdt nuk mund ta injoronin kete akt ng rrethanat e dhdna, duke patur parasysh faktin se vet€m
shpallja e statutit nuk eshtd provd e mjaftueshme.

Neni 12

Viti Financiar

Viti financiar i Shoqerise fillon me 1 Janar dhe p€rfundon me 3l Dhjetor. Perjashtimisht, viti i
par€ financiar fillon nga data e regjistrimit te shoqerise n€ QEndren Komb€tare td Bimesit dhe
mbyllet m6 31 Dhjetor.

Neni 13

Prishia dhe likuidimi

Shpdmdarja ose prishja e shoqdrisd mund te behet nd gdo koh€:

1. kur mbaron koh€zgiatja e parashikuar n€ themelimin e saj;

2. me vendim t€ asamblesE sd p€rgiithshme;
3. me hapjen e procedurave t€ falimentimit;

g) nEse nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i
veprimtaris€ n€ pErputhje me pikdn 3 te nenit 43 te ligiit ttr.9721, date 3.5.2007 "Pdr

Qendr€n Komb€tare te Regjistrimit";
d) me vendim t€ gjykates;

Ne kete rast Asambleja e Ortak€ve merr vendim me shkrim n€ td cilin parashikon m€nyr6n e

likuidimit tE shoqerise, duke caktuar 1 (njti) apo disa likuidatord dhe sh6nuar n€ gdo dokument te

nxjene prej tij emrin e likuidatorit dhe emertesCn shtes€ " Shoqdri nd likuidim e sip€r ".

Neni 14

Baza Lisiore

Shoq€ria do tE zhvilloje aktivitetin e saj n€ perputhje te plote me statutin dhe dispozitat e

legj islacionitshqiptar.
P€r sa nuk parashikohet ne shtut, do tE zbatohen dispozitat e ligiit "PEr Tregtaret dhe Shoqerite
Tregtare", Kodit Civil dhe gfar€do ligli tjeter specifik nE Republikdn e Shqip€ris6.

Neni I 5

Mosmarr6veshiet



PEr mosmarr€veshjet q€ mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e statutit, si dhe
p€r gdo mosmarrdveshje qd mund tc lindE midis Shoqdris6 dhe te treteve, do td jet6 kompetente
Gjykata Shqiptare.

Neni 16

Dispozita p€rfundimtare

Ky akt themelimi u redaktua nE 2 kopje me pdrmbajde dhe vlera tE njdjtajuridike, ntt giuhcn shqipe
dhe pasi miratohet n€ parim dhe nen per nen nga Ortaket themelues te shoq6rise fiegtare
GrowchemChemistryFertiiiizer""shpk , hdnsiricruhet ne te gjitha kopjet duke 'vEndosur em '
rin, mbiemrin dhe firm€n origjinale.

P€r regjistrimin e Aktit te Themelimit dhe Statutit t€ Shoqdrisd pran€ QKB autorizohet zj. Doriana
Dine e cila mund tC kryejne gdo veprim ne lidhje me regiistrimin e Shoqdrisd.

Kursat Kayhan t./
{.rsor vA$nx^.r +
lqriana Dine --
J)ori" , ^ J,',-- "Mercedes Ulqinaku
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